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Druhá májová nedeľa už tradične patrí 
všetkým mamám. Deň matiek patrí me-
dzi najdojemnejšie sviatky - azda pre 
každého je jeho matka najdôležitejším 
človekom na svete. Od detstva až po po-
sledné chvíle pred odchodom z tohto sve-
ta si človek nesie v sebe jedinečný a neo-
pakovateľný obraz svojej matky. Matky, 
ktorá všetko chápe, odpúšťa, vždy poľu-
tuje a bude stále milovať svoje dieťa bez 
ohľadu na to aké je.

Tento rok sme si Deň matiek pripomenuli 
v  nedeľu 8. mája, v  kultúrnom dome. Sta-
rosta obce Radoslav Ťapušík privítal ma-
mičky a babičky slávnostným príhovorom, 
v ktorom im poďakoval za ich lásku a obeta-
vosť, zaželal im v mene svojom a v mene ce-
lého obecného zastupiteľstva predovšetkým 
pevné zdravie, aby nielen v tento deň, ale aj 
v ďalších nastávajúcich dňoch ich života bol 
ich život sprevádzaný láskou a  porozume-
ním. Po príhovore prenechal javisko deťom, 
ktoré si spolu so svojimi paniami učiteľka-
mi pripravili pre mamičky bohatý kultúr-
ny program s pásmom piesní a  tancov. Na 
záver programu vystúpila aj naša spevácka 

skupina Veselí seniori. Po ukončení progra-
mu sme každú mamičku i babičku potešili 
sladkým darčekom. 

Deň matiek v našej obci
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n Júlia Coková, 85 rokov
n Margita Gundová - 85 rokov

Spoločenská kronika

Opustili nás:
Marec 2016: Pavol Nagy, 56 r.,
Jozef Jankovič, 76 r.
Apríl 2016:
Anna Mesárošová, 83 r.
Mária Poništová, 53 r.
Úprimnú sústrasť

Manželstvo uzatvorili:
Apríl 2016: Natália
Karabínová a Marek Sklenár
Blahoželáme!

Gratulujeme našim jubilantom!

Narodili sa:
Marec 2016: Yanel
Martinézová, Melisa Holčíková
Apríl 2016: Adriana Bibeňová,
Nina Hercegová    Blahoželáme!

Helena Bullová, 80 rokovJán Korch, 91 rokov Margita Kuchtiaková, 90 rokov

Aj keď sa zdá, že v tomto období organizácia 
JDS nemá žiadnu činnosť, nie je tomu tak. 
Odložili sme našu pravidelnú letnú opekač-
ku kvôli pripravovaným obecným oslavám. 
Spevácky súbor sa usilovne pripravuje na 
vystúpenie k výročiu vzniku našej obce. 

Počas osláv bude zorganizovaná aj súťaž 
vo varení guláša, na ktorú sa chceme i my 
dobre pripraviť. Touto cestou zároveň po-
zývam našich členov, aby prišli povzbudiť 
naše súťažné družstvo a pomôcť zjesť určite 
vydarený guláš.

Obec Alekšince začiatkom júla 2015 spusti-
la prieskum, ktorý sa týkal záujmu o nájom-
né byty v Alekšinciach. Výsledky prieskumu 
slúžili pre rozhodnutie na podanie žiadosti 
pre výstavbu, ktorá by bola realizovaná 
s podporou Štátneho fondu rozvoja bývania 
a  Ministerstva dopravy, výstavby a  regio-
nálneho rozvoja SR. Prieskum na obecnej 
stránke vyplnilo 44 záujemcov, z  ktorých 
47,7 % má záujem o 3-izbový byt , 34,1 % 
o 2-izbový byt a 18,2 o 1-izbový byt.

Obec podala žiadosť na výstavbu 2x12 by-
tových nájomných domov bežného štan-
dardu, kde podľa projektu sú prevažne 
3-izbové byty. V súčasnosti prebiehajú po-
sudzovania žiadostí, o výsledku vás budeme 
neskôr informovať.

16. júna sa zúčastní naše športové družstvo 
okresných športových hier v Cabaji. Držíme 
im palce. 

V septembri plánujeme zájazd do Piešťan 
a okolia. V dňoch 19. - 21. septembra bude 
vtomto meste kvetinová výstava Victória 
Regia. V pláne je aj návšteva Podolia, kde je 
výstava makiet hradov a zámkov a chceli by 
sme absolvovať aj výlet loďou. 

Snáď sa nám podarí všetko uskutočniť. 
 Marta Valentová – predseda OZ JDS 

Dôchodcovské okienko

Prieskum záujmu o nájomné byty

n 3 izbový byt
n 2 izbový byt

n 1 izbový byt

Vtipy
V hlbokej noci budí babka dedka. On vy-
ľakane skríkne:
-Čo sa stalo?
-Nič sa nestalo. Jednoducho nemôžem 
pochopiť, ako môžeš s takým malým dô-
chodkom tak pokojne spať?!

Viete aký je to stredný vek? Keď vám 
penziu nedajú, lebo ste príliš mladý 
a ženy vám nedajú, lebo ste príliš starý.

Francúzskeho spisovateľa, autora Troch 
mušketierov Alexandra Dumasa sa jed-
na žena spýtala:
-Majstre, ako to robíte, že starnete tak 
krásne?
-Madam, to je asi tým, že tomu starnutiu 
venujem všetok svoj čas.

48%

18%

34%
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ŠTÁTNE MAJETKY DO ROKU 1990

	 Vznik	Štátnych	majetkov	(ďalej	len	ŠM)	v	Alekšinciach	možno	datovať	do	40.	ro-
kov	20.	storočia,	keď	začali	obhospodarovať	pôdu	skonfiškovanú	„politickým	zbo-
hatlíkom“	a	Židom	či	pôdny	fond	a	majer	prenajímaný	predtým	dioseckým	cukrova-
rom.	Samotné	ŠM	do	roku	1948	prešli	mnohými	organizačnými	zmenami.	Dňa	28.	
októbra	1948	vznikol	Štátny	majetok	Nitra,	do	ktorého	bol	včlenený	aj	Štátny	maje-
tok	Alekšince.	Jeho	základ	tvorili	hlavne	zhabané	majetky	Nitrianskeho	biskupstva	
a	iná	skonfiškovaná	pôda.	
	 Samotný	Štátny	majetok	Alekšince	vznikol	1.	októbra	1948,	keď	sa	k	pôvodnému	
majetku	 pričlenili	 okolité	 zhabané	 veľkostatky.	 Obhospodaroval	 výmeru	 1970	 ha.	
V	priebehu	roku	boli	pričlenené	aj	majere	Krvavé	Šenky,	Oder	(Andač)	a	Kľačany,	spolu	
s	ich	pôdnym	fondom.	Celková	výmera	obhospodarovanej	pôdy	sa	zvýšila	na	2720	ha.	
Prvým	riaditeľom	podniku	sa	stal	Viliam	Renceš.	V	roku	1950	bol	ŠM	Alekšince,	n.p.	
na	základe	územnej	reorganizácie	včlenený	do	ŠM	Hlohovec,	n.p.	Koncom	50.	a	začiat-
kom	60.	rokov	pristupovali	ŠM	k	výsadbe	vinohradov	odrodami	Tramín	či	Mȕller	na	
menej	úrodných	piesčitých	pôdach.	O	vinohrady	sa	starali	p.	Šimunčík	a	„Šaňo“.	Časť	

Jánošiho kaštieľ v časoch, keď slúžil ako sýpka štátnych majetkov. Zdroj: fotozbierka M. Zverinu

Oslavy 860. výročia
obce Alekšince
Prvý júlový víkend 2. - 3. 7. 2016 sa 
uskutočnia oslavy obce pri príležitos-
ti 860. výročia prvej písomnej zmienky 
o obci Alekšince. V sobotu začnú oslavy 
v  priestoroch kynologického areálu už 
druhým ročníkom súťaže vo varení gulá-
šu nazvanej Alekšinský kotlík. Prezentá-
cia družstiev začína o 10.30 hod. Od 13.00 
hod. budú pripravené pre deti športové 
súťaže, nafukovací hrad a detský kolotoč. 
Vyhodnotenie najchutnejšieho guláša 
bude o 16.30 hod. a od 17.00 hod. začína 
oficiálny kultúrny program so spevácky-
mi vystúpeniami Veselí seniori, LuSaKo, 
Zbežanka a Čabanka. O 19.00 hod. začne 
voľná zábava pri živej hudbe so skupinou 
AT Band.

V  nedeľu budú oslavy pokračovať svätou 
omšou o  10.30 hod. Popoludní od 13.00 
hod. bude v kultúrnom dom pripravený bo-

hatý  program, ktorý zavŕši-
me slávnostným uvedením 
knihy o  našej obci do živo-
ta. Publikácia nesie  názov 
Alekšince – história a súčas-
nosť obce. 

Oslavy budú pokračovať 
zápasom našich dorasten-
cov s  výberom Západo-
slovenského futbalového 
zväzu o 15:30 hod. Po nich 
o  17:30 hod. nastúpia sta-
rí páni MFK Dynamax 
Alekšince proti starým 
pánom FC Nitra na miest-
nom futbalovom ihrisku.

Počas osláv bude možné zakúpiť si našu 
novú knihu o  obci a  reklamné predmety 
v obecnom stánku.

Dúfame, že vás ponuka pripravovaného 
programu oslovila a spoločne oslávime vý-
ročie obce. Všetci ste srdečne vítaní.

V rámci obecných osláv sa v nedeľu 3. júla 
2016 uskutoční v  Kultúrnom dome sláv-
nostné uvedenie knihy o  našej obci do ži-
vota. Monografia dostala názov Alekšince 
– história a súčasnosť obce. Široký autorský 
kolektív pod vedením Rastislava Lukáča 
zhromaždil na takmer 400 plnofarebných 
stranách najnovšie dostupné poznatky 
z  histórie a  súčasnosti našej obce, pričom 
v nej nechýbajú informácie aj z iných ved-
ných disciplín ako jazykoveda, etnografia 
a geografia. 

Čitateľ sa má možnosť dozvedieť sa infor-
mácie o  polohe a  prírodných pomeroch 
Alekšiniec, starších a  novších dejinách 
našej obce, hospodárstve, sídelnom vývo-
ji, školstve, náboženskom živote, kultúre 
a  tradíciách, nárečiach, spoločenských or-
ganizáciách a  politických stranách, športe, 

správe obce, mikroregionálnej 
spolupráci a  mnoho ďalších zaujímavostí. 
Tie sú doplnené o  bohatý obrazový mate-
riál v podobe ilustrácii a množstva starších 
i novších fotografií. 

Autori publikácie a  vydavateľ, ktorým je 
obec Alekšince, sa týmto taktiež chcú poďa-
kovať všetkým občanom, rodákom, priaz-
nivcom a v neposlednom rade i sponzorom, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili 
o  vydanie knihy. Dúfame, že publikácia 

bude dôstojným re-
prezentantom našej 

obce, poučením pre súčasníkov a  prame-
ňom poznania pre budúce generácie. Knihu 
si bude možné zarezervovať prostredníc-
tvom formulára na obecnej internetovej 
stránke www.aleksince.sk, e-mailom na ad-
rese info@aleksince.sk alebo kúpiť po sláv-
nostnom uvedení do života počas obecných 
osláv. Záujemcovia si ju budú môcť potom 
zakúpiť na Obecnom úrade. Cena knihy je  
12 €.
 Tomáš Hrubý

Predstavujeme
novú knihu
o našej obci

ALEKŠINCE
HISTÓRIA A SÚČASNOSŤ

OBCE

Držíte v rukách druhú, obsiahlejšiu monografiu obce Alekšince. 

Je našim kolektívnym príspevkom k oslavám 860. výročia prvej 

písomnej zmienky o obci. Súčasťou monografie sú nielen kapitoly 

z dejín obce, od stredoveku až po rok 2015, ale aj štúdie o prírodných 

pomeroch, hospodárstve, sídelnom vývoji, kultúrnych pamiatkach, 

školstve, náboženskom živote, tradičnej ľudovej kultúre, nárečí, 

vlastných menách, geografických názvoch a o samospráve obce. 

Veľkú časť knihy tvoria príspevky o kultúrnom dianí a spolkovej 

činnosti obyvateľov Alekšiniec. Obecná monografia vznikla 

z úprimnej snahy a so želaním, aby ju čítalo čo najviac čitateľov 

a  bola inšpiráciou pre dnešnú a budúce generácie Alekšinčanov, 

i pre návštevníkov obce. Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom prispeli k jej vydaniu.

 Zostavovateľ monografie
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Nadišiel krásny deň. Ten deň pripadol 
na 01. 05. 2016, kedy sa v  našej obci 
Alekšince v Kostole sv. Anny konala svia-
tosť 1. svätého prijímania. Deti sa na 1. 
sväté prijímanie veľmi tešili. Celkovo ich 
k sviatosti pristúpilo až 19. 

Sviatosť 1. svätého prijímania (svätá Eu-
charistia) je v podstate uvedenie dieťaťa do 
kresťanského života. Aby mohli deti pristú-
piť k  Eucharistii a  prijať samotného Pána 
Ježiša do svojho života, museli byť v  stave 
milosti posväcujúcej, t. j. museli pristúpiť 

Okolo ich domu na Žombochu už prešiel iste 
každý z  nás. Celkom obyčajný poschodový 
dom so všednou hnedou bránou však búši 
nádherným jemným majstrovstvom. Diev-
čatá Hadvigové sa venujú keramikárskemu 
umeniu, modelujú sochy, obrazy, obkla-

k  sviatosti zmierenia – svätej spovedi. Po-
tom mohli očistení od zlých skutkov a s čis-
tým srdcom prijať Telo Kristovo. 

Sviatosť 1. svätého prijímania bola pre deti 
nezabudnuteľnou chvíľou. Síce tento 1. zá-
žitok bol pre nich pamätný, ale takýto zá-
žitok môžu prežívať pri každej svätej omši, 
kedy s  čistím srdcom pristúpia k  svätému 
prijímaniu. 

Ja osobne všetkým deťom prajem, aby čím 
častejšie prichádzali na svätú omšu a  pri-

dy kachlí a  nájdete v  ich ponuke aj unikát 
v  podobe keramických obrazov – obkladov. 
S mamou Júliou a  dcérou Elenkou sme sa 
porozprávali o ich zaujímavom živobytí. Fo-
tografie ich krásnej tvorby nájdete na www.
keramika.gallery.

stupovali k  svätému prijímaniu. Častým 
svätým prijímaním si založíme pevné pria-
teľstvo s  Pánom Bohom. Veď stále platí: 
„Povedz mi, s  kým sa priatelíš a  ja ti po-
viem aký si!“ Ak sa naším priateľom stane 
Kristus, bude to iste na nás vidieť. Ak ho 
nebudeme prijímať, naša duša bude pod-
vyživená, a potom v nás nemôže prekvitať 
láska a milosrdenstvo. I samotný Pán Ježiš 
nás volá pristupovať k svätému prijímaniu, 
keď hovorí: „Nechajte deti prichádzať ku 
mne! Nebráňte im, lebo takým patrí Božie 
kráľovstvo.“  Martin Kovaľ

Na vašej internetovej stránke sa dozve-
dáme, že ste rodinná firma s výtvarným 
vzdelaním. Kto z  rodiny sa venuje kera-
mike a na čo sa špecializujete?
Eja: Keramike sa venujeme tri baby. Mama 
Júlia, sestra Ivana a ja (Elena). Mama zača-

Sviatosť 1. svätého prijímania v Alekšinciach

V Alekšinciach tvorí rodina Hadvigových 
unikátne keramické obrazy
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la a  my dve sme „mamouci“. Každá z  nás 
má svoj štýl a rukopis. Mamina vie všetko 
a modeluje krásne tváre, sestra viac zvierat-
ká a  ja mám radšej veci viac do moderna, 
plus moje zvonce -anjelikov. Všetky robíme 
aj veľké obklady na krby a pece, keramické 
obrazy a veľa drobností pre radosť.

Obzvlášť ma zaujali keramické obkla-
dy – obrazy, ktoré som nemala možnosť 
ešte nikde osobne vidieť. Ide o nádherné 
umelecké diela. Ako ste prišli na myšlien-
ku takejto tvorby?
Eja: Jeden obklad môžete vidieť v MKP Ka-
taríny Plevovej je vo vstupnej hale a určite 
ho neprehliadnete. Okrem neho tam visí aj 
niekoľko našich obrazov. Napadlo to mame, 
keď sa začala zaoberať miskovitými kachli-
cami, ktoré majú veľkú vyžarovaciu plochu, 
lebo sú v peci zapustené a majú tvar misky. 
To bol aj jej prvý samostatný obklad. Potom 
študovala a nebála sa skúšať. Neviem o tom, 
že by niečo také niekto robil na Slovensku, 
ani v jeho okolí.
Juliana: Chcela som ľuďom ponúknuť iné 
- príjemné možnosti ozdobovať svoje prí-
bytky. Okrem toho, keramické obrazy sú 

trvanlivejšie ako maľované, pretrvajú tisíc-
ročia (ak sa nerozbijú). Napríklad krby ob-
ložené keramikou sú „príjemné a  hrejivé“. 
Keramika okrem estetiky mení aj vlnovú 
dĺžku tepelného žiarenia, to potom zohrie-
va predmety podobne ako aj slnko a nie len 
vzduch ako bežný radiátor. 

Koľko času vám približne zaberie tvorba 
sošky, obkladu či keramického obrazu?
Eja: Malá soška asi dve hodinky modelo-
vania, sušenie, čistenie, prežah, glazovanie, 
výpal...a dosť! :-)
Obraz, či obklad od troch mesiacov a viac... 
Každá plocha sa ručne vyvaľká, namodelu-
je, rozkrája a pomaly suší. Na našej stránke 
nájdete takú reportáž s fotkami, ako vzniká 
obklad. :-)
Juliana: Je to individuálne. Napr. obraz „Ave 
Eva“ som vytvorila zo zvyšku hliny unavená 
z práce v noci o 2. hodine za 10 minút. Je 
vyrytý ihlou do hliny, samozrejme nerátam 
sušenie obrazu najmenej týždeň, plus pre-
žah a výpal. Niektoré sochy a obklady som 
robila aj pol roka.

V dnešnej dobe umenie asi dosť zapadá 
prachom. Sme zavalení lacnými gýčikmi 
z Ázie a ručná práca sa stáva pre našinca 
pridrahou. Nemáte problém s  predajom 
svojich výrobkov?
Eja: Neviem, ako ľuďom povedať, že tu 
sme. Nevedia o nás. Už o nás písali aj špe-
cializované časopisy, mali sme kopu vý-
stav, chodili po jarmokoch a propagovali... 
predávame na FLER-i a SASHE, stále je to 
málo. Našťastie sa stále vracajú zákazníci, 
ktorí od nás už keramiku majú. Napríklad 
v  Hlohovci vznikne k  maminmu obkladu 
budovy ďalší. Sú „umeniaľúbiví“ ľudia, kto-
rí rozdávajú našu keramiku priateľom ako 
originálne darčeky.

Zúčastňujete sa so svojou tvorbou aj ne-
jakých seminárov, výstav? Prípadne, po-
súvate svoje skúsenosti študentom?
Eja: Niekedy sa ozvú ľudia, ktorí chcú nie-
čo vymodelovať, či vypáliť. Na to nemáme 
priestory. Naučiť sa nášmu remeslu zatiaľ 
nikto nechcel. Je to ťažké a výsledok neistý. 
Hlina je dosť nepredvídateľný materiál. Rok 
2009 bol plný výstav obrazov a  keramiky, 
teraz je toho pomenej, ale chystáme jednu 
v Nových Zámkoch.

Čo je vaša „srdcovka“? Čo sa vám pri tvo-
rení nikdy nezunuje?
Eja: Všetko sa časom zunuje... ako jeden vý-
robca nožov povedal: „Niekedy by som rad-
šej aj chlieb trhal.“ My to však máme pestré... 
veľké veci, drobnosti, sochy, maľujeme obra-
zy a ja maľujem ľuďom po stenách, tričkách... 
A pestrosť sa už nezunuje :-)
Juliana: Nikdy sa mi nezunujú ľudské tváre 
(škriatkovia, víly, anjelici, čerti...).
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Významný okamih v živote našej rodáčky
Prezident Andrej Kiska 16.5.2016 v Pre-
zidentskom paláci vymenoval 42 nových 
vysokoškolských profesorov. Sme veľmi 
hrdí, že medzi vymenovanými profesor-
mi bola aj naša rodáčka, prof. Ing. Anna 
Pilková, PhD., MBA., ktorá pôsobí na 
Univerzite Komenského v  Bratislave. 
Zastáva funkciu prodekanky pre vedu 
a  výskum Fakulty manažmentu a  je ve-
dúcou Katedry stratégie a  podnikania. 
Okrem pedagogickej činnosti v  minu-
losti pôsobila na vedúcich pozíciách 
v  komerčných bankách v  oblastiach in-
vestičného bankovníctva, riadenia rizík, 
strategického a  operatívneho riadenia 
rizík v banke a jej všetkých segmentoch.

Hlava štátu v príhovore zdôraznila, že kva-
lita školstva rozhoduje, akou krajinou Slo-
vensko je a akou sa môže stať. Na školách sa 
podľa neho rozhoduje o budúcnosti každé-
ho z nás jednotlivo, ale aj o tom, či sa naša 
spoločnosť dokáže rozvíjať k lepšiemu. 

Úlohou profesorov je podľa Kisku, aby vo 
svojich odboroch boli hlasmi modernizácie 
nášho systému vzdelávania, vedy a  výsku-
mu. ,,Máte pred sebou dôležité, ale aj krás-
ne poslanie – prispieť k tomu, aby slovenský 

výskum a slovenské školstvo boli kvalitnej-
šie. Máte príležitosť učiť mladých ľudí, štu-
dentov, aby boli nielen zdatní vo svojom 
odbore, ale aby z nich vyrastali čestní, poc-
tiví ľudia, občania našej krajiny a  Európy. 
Ľudia, ktorí sú schopní kriticky myslieť, ar-
gumentovať, rozlišovať fakty od výmyslov, 
kultivovať verejnú diskusiu,“ uviedol Kiska. 

Na záver novým profesorom zaželal mnoho 
energie v ich pracovnom, akademickom ži-
vote.

Aj my sa pripájame ku gratuláciám a praje-
me pani profesorke Pilkovej ešte veľa pra-
covných i osobných úspechov. 

Profesorka Anna Pilková z Fakulty manažmentu UK

Po viacerých odkladoch sa občania doč-
kali skompletizovania chodníka od Že-
lezničného priecestia na Gecovskú ulicu.  
Spoločnosť Staveko Nitra začala koncom 
mája so stavebnými prácami, aby do-
budovala chýbajúcu lávku cez potok na 
Gecovskej ulici. Riešenie tohto  krátkeho 
úseku bolo stavebne náročné, nakoľko 
z  jednej strany obmedzuje lávku plyno-
vod a z druhej výpust malej čističky od-
padových vôd. Napokon sa podarilo peší 
most vybudovať medzi týmito dvomi pre-
kážkami v bezpečnej vzdialenosti.

V rámci 2. etapy projektu SO 01 Rekon-
štrukcia a výstavba chodníkov bolo ob-
cou, ako objednávateľom stavby, prein-
vestovaných celkovo 6 960,00 € s DPH. 
Po dokončení a odovzdaní prispeje lávka 
k zvýšeniu bezpečnosti chodcov v riziko-
vej časti cesty.

Dokončenie chodníka na Gecovskú ulicu
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Starosta obce v spolupráci s Poľovným 
združením Alekšince zorganizoval brigádu, 
v rámci ktorej boli v katastrálnom území 
obce Alekšince vyčistené niektoré úseky 
poľných ciest. Touto cestou ďakujeme všet-
kým zúčastneným za odvedenú prácu.

V sobotu 23.4.2016 sa uskutočnila brigáda, 
ktorá bola zameraná na revitalizáciu ve-
rejného priestranstva na Železničnej ulici. 
V lokalite vedľa novovybudovaného chod-
níka sme s pomocou poľnohospodárskej 
techniky vyrovnali terén a vysadili parkovú 
trávu. Brigádu iniciovali poslanci OZ Ing.
Anton Kušnír a Ing. Andrej Lipka, ktorí ďa-

kujú všetkým zúčastneným za pomoc. OcÚ 
Alekšince žiada občanov, aby nevynášali 
akýkoľvek odpad na verejné priestranstvá.

Poslednú májovú sobotu 28.5.2016 zorga-
nizoval kolektív učiteliek materskej školy 
brigádu. Za pomoci rodičov natreli drevené 
časti detského ihriska farbou. Ďakujeme.

UZNESENIA z 13. rokovania – 
8. riadneho zasadnutia Obecného

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 01.04.2016

 Uznesenie č. 190/2016
a) schvaľuje
návrhovú komisiu v zložení: Dušan Kotúč, 
Anna Moravcová
b) berie na vedomie
overovateľov zápisnice: Bohumil Kišac, Ing. 
Pavel Božik 
určenie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov (Ospravedlnený: Pe-
ter Čačaný)
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 191/2016
schvaľuje program 13. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 8. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 192/2016
berie na vedomie Správu riaditeľky ZŠ 
s MŠ o aktivitách a iniciatívach školy
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci

Revitalizácia verejného priestranstva na Že-
lezničnej ulici

Natretie drevených častí detského ihriska

Vyčistenie niektorých úsekov poľných ciest

 Uznesenie č. 193/2016
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.1/2016 v zmysle ustanovenia 
§ 14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č.583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
podľa priloženého návrhu
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 194/2016
berie na vedomie informáciu o priemernej 
mesačnej mzde zamestnanca v národnom 
hospodárstve SR v roku 2015 podľa ozná-
menia ŠÚ SR v sume 883,00 €, podľa ktorej 
sa určuje plat starostu a plat hlavného kon-
trolóra obce Alekšince v súlade s príslušný-
mi zákonmi
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 195/2016
schvaľuje výšku ročného poplatku 15,00 € 
pre prevádzkovateľa malého zdroja znečis-
ťovania ovzdušia na druh spaľovaného pa-
liva - nafta
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 196/2016
berie na vedomie informáciu starostu o fil-

trácii obecného vodovodu
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 197/2016
ukladá Komisii pre výstavbu ŽP a ochranu 
verejného poriadku vyvolať stretnutia na 
jednanie s danými firmami, ktoré predložili 
cenové ponuky na filtráciu obecného vodo-
vodu 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 198/2016
berie na vedomie informáciu starostu 
o pokračovaní projektu – investičný zámer 
výstavby chodníka
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 199/2016
poveruje starostu obce na zvolanie 
stretnutia s majiteľmi pozemkov, kde je in-
vestičný zámer výstavby chodníka
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 200/2016
udeľuje slovo Erike Vencelovej
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci

 Spracoval: Ing. Anton Kušnír

Uznesenia obecného zastupiteľstva

Jarné brigády
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Asi každý z nás pozná tajomné miesto le-
žiace na ľavej strane cesty z Alekšiniec do 
Lukáčoviec nazývané „Židák“ či Židov-
ský cintorín, ktoré je porastené hustým 
krovím a  stromami. Už menej známou 
skutočnosťou je komu, v  akom časovom 
období a na aký účel tento cintorín slúžil.

Ako už názov napovedá, ide o  miesto po-
chovávania príslušníkov židovskej komunity, 
ktorí sú v  Alekšinciach prvýkrát písomne 
doložení v  daňovom súpise z  roku 1746. 
Väčšina Židov, ktorí sa v tom čase sťahovali 
do našej obce, pochádzala z Moravy. Avšak 
mohutnejšie sa židovská komunita v  našej 
obci začala rozrastať až v prvej polovici 19. 
storočia, pričom obyvatelia tohto vierovy-
znania tvorili v priemere 1/5 až 1/6 obyvate-
ľov našej obce. Podľa daňového súpisu z roku 
1828 tu žili rodiny s priezviskami Kvitt, Ve-
isz, Löbisch, Veiner, Diamant a  Neumann, 
ktoré sa zaoberali predovšetkým remeslami 
a obchodom a zväčša patrili k strednej ma-
jetkovej kategórii dedinskej society. 

Táto komunita žila čulým náboženským 
životom, ktorý riadil šojchet (pôsobil v du-
chovnej službe, vyučoval náboženstvo a ri-
tuálne zabíjal zvieratá) a  ktorý prebiehal 
v modlitebni, v rituálnom kúpeli mikve a na 
mieste posledného odpočinku – cintoríne. 
O ten, ako i priebeh pohrebných obradov sa 

staral židovský spolok Chevra Chadiša. Cin-
torín je prvýkrát zaznamenaný na mape 3. 
vojenského tajného mapovania z roku 1878.
 
V období pred rozpadom Rakúsko - Uhor-
ska prichádza k  zníženiu počtu členovej 
tunajšej komunity, zato však k  nárastu jej 
ekonomickej moci vďaka špecifikám voj-
novej ekonomiky a vďaka tomu, že niekto-
ré tunajšie židovské rodiny, predovšetkým 
Deutelbaumovci, získali pôdu a  majetky 
pôvodne patriace tunajším zemanom. 

Po návrate vojakov z frontov 1. svetovej vojny 
vypukli, podobne ako v mnohých oblastiach 
dnešného Slovenska, násilnosti voči Židom. 
Okrem ekonomických dôvodov tu zohral 
úlohu i fakt, že členovia židovskej nábožen-
skej obce boli do veľkej miery maďarizova-
ní a vznik Československej republiky prijali 
s  nevôľou. Možno aj v  dôsledku týchto ná-
silností sa rozhodli 24. apríla 1919 opustiť 
Alekšince vojnoví utečenci z Haliče - Hersch 
a  Chaja Herrovci, Chain Isak Fried a  Kata 
Keigzeková, ktorí tu žili predošlé tri roky.

Po upokojení situácie panovali v období 1. 
ČSR priaznivé podmienky pre rozvoj židov-
skej náboženskej obce. V prvých slobod-
ných voľbách do obecných orgánov získala 
Židovská strana jeden poslanecký mandát 
z celkového počtu 18 zástupcov. Alekšince 
ležali v blízkosti významného centra židov-
stva - Nitry, v ktorej v tom období pôsobil 
ako vrchný rabín Moše Schweiger - po-
predná osobnosť liberálneho židovstva či 
významný maliar Max Schurman.

Aj po pozemkovej reforme začiatkom 20. 
rokov 20. storočia, počas ktorej bola preroz-
delená časť pôdy bohatých veľkostatkárov, 
boli Deutelbaumovci najväčšími vlastníkmi 
pôdy v Alekšinciach.

V zlomovom období druhej polovice 30. 
rokov sa opätovne zvýšilo napätie medzi 
slovenským obyvateľstvom a  občanmi ži-
dovskej príslušnosti. Nestalo sa tak iba pod 
tlakom rastúcich antisemitských nálad spo-
ločnosti spôsobených aj vplyvom nacistic-
kého Nemecku, ale aj kvôli podpore väčšiny 
Židov (z politických a predovšetkým hospo-
dárskych dôvodov) idei čechoslovakizmu. 

To sa prejavilo aj ich podporou Homolovho 
puču v zlomovom marci 1939. V spomenu-
tom roku sa začínajú prejavovať zárodky 
budúcich reštrikcií voči tejto menšine.

Podľa súpisu z roku 1940 bolo v našej obci 
ešte 34 Židov, ktorí mali i vlastnú modliteb-
ňu ležiacu severne od potoka Andač, oproti 
dnešnej predajni potravín Jednota. Po prija-
tí arizačných zákonov videli mnohí jednot-
livci možnosť privlastnenia si židovského 
majetku. Treba však pripomenúť, že podľa 
databázy Ústavu pamäti národa (ÚPN) žia-
den podnik arizovaný v  našej obci nebol. 
O to viac bol využitý ďalší nástroj „vyraďo-
vania Židov z hospodárskeho a sociálneho 
života“ pomocou likvidácie podnikov ži-
dovských majiteľov. Podľa databázy ÚPN 
bola takto zlikvidovaná tehelňa Jozef Deu-
telbauma, kramárstvo a obchod s pálenými 
liehovými nápojmi, ako aj obchod s  mä-
som, slaninou a  bravčovou masťou Ignáca 
Schlüsslera a nakoniec obchod s miešaným 
tovarom Malviny Kolkerovej. 

V tom čase sa napriek neistým politic-
ko-spoločenským pomerom, spôsobenými 
tlakom nemeckej Tretej ríše na Slovenskú 
republiku vo veci riešenia „židovskej otáz-
ky“, podarilo uskutočniť nevšedné podu-
jatie. V máji 1940 prišli do našej obce de-
siati Židia, ktorých ubytoval Kapelmann 
Schlüssler. Tí sa zamestnali ako poľnohos-
podárski robotníci u  veľkostatkára Maxa 
Deutelbauma a  u zámožného roľníka 
Adolfa Wohlsteina. Podľa výpovede Jonáša 
Branda boli všetci poslaní do Alekšiniec na 
poľnohospodárske práce Židovským sionis-

Židovský cintorín a jeho miesto
v dejinách a súčasnosti Alekšiniec
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Zdravé leto v našej záhrade

tickým zväzom z Bratislavy. Za svoju prácu 
nedostávali mzdu iba stravu, ubytovanie 
a  ošatenie. Po nadobudnutí praxe odces-
tovali do Palestíny budovať novú židovskú 
domovinu. 

V roku 1942 sa priostrili reštrikcie voči ži-
dovským spoluobčanom, ktorí mali zaká-
zané bývať bezplatne vo svojich bývalých 
domoch, ktorých vlastníctvo prešlo do rúk 
Slovenskej republiky. Ku každej pôvodne 
židovskými nehnuteľnosti bol ustanovený 

Možno povedať, že leto je už v plnou prúde. 
Po krátkej jari, ktorá nás vytrápila mrazmi 
aj vytrvalým lejakom, mnohí z nás prišli 
o  úrodu ovocia. Vymrzli jahody, čerešne, 
marhule i broskyne a na frak dostali aj ore-
chy. Napriek týmto stratám, ktoré trápia 
nie len drobných pestovateľov, ale dokonca 
pokladajú na lopatky aj veľké slovenské zele-
ninárske a ovocinárske spoločnosti, nájdeme 
stále v našich záhradách množstvo zdraviu 
prospešných darov prírody.

Hrášok
Táto spočiatku sezóny sladučká zelená dob-
rota je skutočnou vitamínovou bombou, 
ktorá zásobí naše telo množstvom dôleži-
tých živín. Ak patríte medzi „pásavky hra-
chové“ a dokáže aj hodinu v hrachovom zá-
hone spásať čerstvý hrášok, robíte pre svoje 
zdravie skutočne veľa. Hrášok je obrovským 
zdrojom dusíkatých látok – teda bielkovín. 
Mimo to obsahuje škrob, dôležitú vlákninu, 
množstvo enzýmov a vitamíny A, C aj sku-
piny B. Z minerálov sú v hrachu zastúpené 
železo, horčík, zinok a iné. Jeho význam pre 
pestovanie v záhrade je mimoriadny. Každý 
záhradkár snáď vie, že hrach obohacuje pri-
rodzeným spôsobom zem o dusík, ak teda 
po hrachu ešte v danej sezóne zasadíte ku-

správca. Spomínaný rok 1942 bol pre 25 zo-
stávajúcich alekšinských Židov osudový, ke-
ďže ešte do jesene toho roku boli odsunutí 
buď do táborov v Seredi a Novákoch, alebo 
v  horšom prípade priamo do koncentrač-
ných táborov v Poľsku. Z bývalej židovskej 
modlitebne sa načas stala klubovňa Hlin-
kovej gardy. 

Osudy alekšinských Židov sú neznáme, no 
po vojne sa žiaden z nich už do obce nevrá-
til. Ak aj niektorí prežili holokaust, tak zrej-

kuricu, dočkáte sa krásnej úrody.

Rajčiak jedlý
Paradajky a papriky patria k povinným vý-
bavám každej záhrady. Spôsoby ich spraco-
vania sú skutočne rozmanité, samozrejme, 
najviac živín vyťažíme z tzv. živej stravy, 
teda z čerstvej zeleniny. Možno vás prekvapí, 
že rajčiny sú sesternice zemiakov i petúnií, 
patria do rovnakej botanickej čeľade. Túto 
pôvodne americkú rastlinu priviezol do Eu-
rópy Krištof Kolombus a ako vidieť, ujala sa. 
Plody rajčiaka, ktoré sú obľúbene v studenej 
aj teplej kuchyni tvorí až z 90% voda. Tuky 
by sme v rajčinách ťažko hľadali, obsahujú 
však sacharidy, bielkoviny a šupka je mi-
moriadne bohatá na vlákninu. Z vitamínov 
nám paradajky poskytujú vitamín C dôležitý 
pre imunitu, betakarotén aj vitamíny skupi-
ny B. Nájdeme v nich chróm či draslík, ale 
i karotenoid lykopén, ktorý je významným 
ochrancom organizmu pred mnohými ná-
dorovými ochoreniami. Dávajte však pozor 
na zelené paradajky – tie môžu spôsobiť 
otravu, a to aj po tepelnej úprave.

Paprika
Podobne ako rajčiak, aj paprika je pôvodná 
americká rastlina ukoristená Krištofom Ko-

me odišli do svojej novej domoviny - Pales-
tíny. Opustený cintorín sa tak stal terčom 
nielen vandalov, ale v období povojnového 
všeobecného nedostatku bol pre kamenárov 
z blízkeho okolia zdrojom veľmi kvalitného 
materiálu, ktorý použili na výrobu nových 
pomníkov. Napriek súčasnému zlému stavu 
by mal byť aj do budúcnosti zachovaný ako 
pietne miesto, ktoré je súčasťou kultúrnej 
a historickej identity Alekšiniec.

 T. Hrubý, P. Orlíčková

lumbusom, aby zabezpečil zdravé potraviny 
pre nasledujúce generácie.  Možno vás pre-
kvapí skutočnosť, že paprika je najbohatším 
dostupným zdrojom vitamínu C, obsahuje 
ho až desaťnásobne viac ako citróny! Kap-
saicín – látka spôsobujúca štipľavosť pap-
riky, vďaka ktorej má aj svoj latinský názov 
Capsicum annuum – povzbudzuje trávenie, 
prehrieva organizmus a urýchľuje meta-
bolizmus, takže telo rýchlejšie spaľuje tuk. 
Mimo to sú v paprike obsiahnuté aj vitamín 
E, vitamíny skupiny B, betakarotén i lyko-
pén. Najzdravšia je zrelá červená paprika, 
ktorá oproti bielej obsahuje deväťkrát viac 
betakaroténu a dvojnásobok vitamínu C. Ne-
zabúdajte však jesť všetko s mierou, paprika 
obsahuje látky, ktoré riedia krv a ak jej bude-
te dlhodobo jesť veľké množstvá môže vám 
tiecť krv z nosa, či ťažšie sa hojiť rany. Šupka 
z papriky je nestráviteľná a ľuďom s citlivej-
ším trávením môže spôsobiť veľké ťažkosti, 
v  tomto prípade je potrebné papriku nasu-
cho opiecť a ošúpať. Dužina vám neublíži.



10

JÚN 2016 Alekšinské noviny

„ÁČKO“Futbal
S blížiacim sa horúcim letným obdobím 
prichádza čas pre priaznivcov našich fut-
balistov, aby si aspoň na niekoľko týždňov 
mohli oddýchnuť od majstrovských zápo-
lení. Priblížme si preto hodnotenie práve 
skončených sezón všetkých vekových ka-
tegórií. Ďalšie úspešné pôsobenie v 5. lige 
majú za sebou „áčkari“ MFK Dynamax 
Alekšince. 
„V ročníku 2015/2016 sme obsadili konečné 
5. miesto, a s tým som určite spokojný, na-
koľko v lete sme káder obmenili. Prišli mla-
dí chalani a vytvorila sa jedna vynikajúca 
partia, ktorá chce niečo dosiahnuť. Pochvalu 
si zaslúžia všetci hráči, ktorí pracovali ako 
jeden tím. Práve v jarnej časti po stránke 
hernej, kondičnej, ale aj výsledkovej to bolo 
na ihrisku cítiť. Vo väčšine zápasov sme 
futbalovo dominovali, aj keď nie vždy sme 
zvíťazili, ale berieme to športovo. Ofenzívni 
hráči sú mladí, musíme popracovať na efek-
tivite v  zakončení a na defenzívnych štan-
dardných situáciách, z ktorých sme dostali 
veľa gólov. Teší ma aj tréningová morálka“, 
zhodnotil práve skončenú sezónu tréner Mi-
lan Pavlovič. 

A aké sú plány do ďalšej sezóny?
„Už teraz viem povedať, že jadro tímu zosta-
ne pokope, pohyby v prestupovom období sú 
bežné a určite prídu aj noví chalani. Ciele 
nemeníme, chceme hrať atraktívny, ofenzív-
ny futbal založený na dobrom pohybe, aby 
ľudia odchádzali po zápase spokojní.“ 

V mužstve končia Gregor Vnučko a Adam 
Čiffáry, ktorí odchádzajú za prácou do za-
hraničia. Letná príprava štartuje 5. 7. 2016, 
v pláne máme odohrať štyri prípravné zápa-
sy, z toho tri na domácom ihrisku pod ume-
lým osvetlením. Zatiaľ potvrdení súperi – 
Čeľadice, Komjatice, Hlohovec, ČFK Nitra. 

Výsledkový servis:
TJ V. Bedzany – MFK 1:3
Góly: M. Hrebík, L. Trnka, T. Glenda
MFK – TJ Kušovce 3:0
Góly: M. Blaži, L. Trnka, M. Hrebík
ŠK V. Zálužie – MFK 1:0
MFK – Slovan Zbehy 4:2
Góly: L. Trnka 2, M. Blaži, A. Čiffáry
ŠK Nevidzany – MFK 1:3
Góly: P. Krivošík 2, T. Glenda
OFK Solčany – MFK 1:1
Góly: M. Hrebík
MFK – H.Kráľová 3:0
Góly: M. Blaži, M. Gunda, L. Trnka
ŠK Radošina – MFK 3:1
Góly: L. Trnka
MFK – ŠK Tešedíkovo 2:2
Góly: M. Hrebík, M. Blaži
OFK Tovarníky – MFK 4:0
MFK – FK Močenok 2:0
Góly: L. Trnka, M. Hrebík
TJ Jacovce – MFK 0:3
Góly: M. Blaži, V. Pleva, T. Glenda
MFK – Slovan Preseľany 1:0
Góly: M. Gunda
OFK V. Lapáš – MFK 1:3
Góly: J. Krištofičín, M. Hrebík, L. Trnka
MFK – OFK Hrušovany 1:0
Góly: M. Hrebík

V súboji L.Trnka, T.Glenda (vzadu)

„A“ mužstvo
Por. Družstvo Z Skóre Body
1 OFK Hrušovany 30 103:24 73
2 OFK Veľký Lapáš 30 88:31 68
3 OFK Solčany 30 70:30 55
4 Horná Kráľová 30 59:42 54
5 OFK Tovarníky 30 56:37 53
6 MFK Alekšince 30 51:30 53
7 TJ Jacovce 30 66:52 48
8 TJ Zbehy 30 55:47 44
9 ŠK Tešedíkovo 30 44:52 43
10 TJ Preseľany 30 45:58 35
11 ŠK Nevidzany 30 48:55 35
12 TJ - ŠK Radošina 30 35:71 33
13 ŠK V.Zálužie 30 48:78 31
14 TJ Krušovce 30 36:89 24
15 TJ V. Bedzany 30 33:86 16
16 FK Močenok 30 23:84 7

Dorast
Por. Družstvo Z Skóre Body
1 OŠK Lehota 30 166:55 75
2 MFK Alekšince 30 121:54 67
3 TJ Slovan Zbehy 30 139:48 65
4 FK Močenok 30 78:61 49
5 TJ Čeľadice 30 74:60 46
6 TJ Jacovce 30 66:69 45
7 FC V. Opatovce 30 66:72 44
8 TJ Oponice 30 56:49 43 
9 OFK Solčany 30 61:60 39
10 OFK Prašice 30 52:75 38 
11 FC Kráľová n. V 30 54:68 36 
12 TJ Slovan Bojná 30 57:115 34 
13 ŠK Veľké Zálužie 30 52:83 31 
14 FC Neded 30 42:101 28 
15 OFK V. Lapáš 30 69:128 25 
16 FK Janíkovce 30 36:91 23

Žiaci
Por. Družstvo Z Skóre Body
1 Výčapy-Opatovce 22 140:19 57
2 TJ Slovan Zbehy 22 144:32 55
3 OFK Lužianky 22 114:30 50
4 ŠK Veľké Zálužie 22 78:35 48
5 TJ Rišňovce 22 102:65 39
6 FK Janíkovce 22 67:54 33
7 ŠK D.Krškany 22 64:46 30
8 MFK Alekšince 22 67:73 22 
9 TJ Chrenová 22 48:83 21 
10 ŠK Magnus 22 24:123 13
11 TJ Nové Sady 22 13:155 9
12 ŠK Báb 22 11:157 5
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DORAST

ŽIACI

Predstavujeme talenty

Ako to u našich dorastencov býva zvykom, 
aj v tomto ročníku bojovali o celkové prvé 
miesto vo svojej vekovej kategórii. „Pred se-
zónou boli ciele najvyššie, chceli sme sa pobiť 
o postup do 4. ligy. Bohužiaľ sme nezvládli 
niekoľko kľúčových zápasov, a to rozhodlo, 
že sme obsadili konečné 2. miesto. K úplnej 
spokojnosti mi teda ešte niečo chýba,“ zhod-
notil úspešnú sezónu tréner Jozef Brath. 
„Všetkým chlapcom ďakujem za odvedenú 
robotu, no do budúcnosti máme stále na 
čom pracovať. V mužstve kvôli veku končia 
chalani Kováč, Drgoň a Jánošík, ktorí boli 
oporami. Po krátkej pauze, kedy si od fut-
balu trošku oddýchneme a doplníme káder, 
budú ciele v ďalšom ročníku opäť vysoké, 

Aj naši najmenší futbalisti pod vedením tré-
nera M. Mokošáka môžu považovať skonče-
nú sezónu za úspešnú. „Do jarnej časti sme 
išli s cieľom získať viac bodov ako na jeseň, čo 
sa nám napokon aj podarilo. Najlepšie zápasy 
sme odohrali na Chrenovej a v Dolných Krška-
noch, naopak, slabý výkon sme podali v Riš-
ňovciach. V obrane hrali spoľahlivo S. Watter 
a S. Podhradský, v zálohe B. Holčík a E. Can-
drák. V útoku bol ťahúňom S. Čurgali, ktorý 
sa stal s tridsiatimi gólmi najlepším strelcom 
mužstva. Mrzí nás občasná slabá účasť na 
tréningoch. Chcem poďakovať hráčom, ktorí 

V poslednom čísle sme vám predstavili ná-
dejnú mladú športovkyňu Simonku Ková-
čovú, ktorá vyniká v modernej gymnastike. 
Tentokrát sme zamerali našu pozornosť na 
12 ročnú vychádzajúcu tanečnú hviezdičku 
Timeu Vencelovú, ktorá sa tancu venuje od 
svojich šiestich rokov. „V televízore som vi-
dela talentovú súťaž, v ktorej účinkovala ta-
nečná skupina Old School Brothers. Od vtedy 
som chcela tancovať.“ 
Medzi Timeine najväčšie úspechy patrí 7. 
miesto na súťaži vo Viedni v tanečnom štý-
le battle 1vs1, kde postúpila ako dievča zo 
Slovenska najďalej, získala Ocenenie Talent 
2016 Top Dancing, so svojou tanečnou sku-

hrať by sme chceli o popredné miesta.“

Výsledkový servis:
OŠK Lehota – MFK 4:2
Góly: M. Drgoň, P. Jánošík
MFK – FC Neded 4:2
Góly: A. Behúl 2, F. Záhončík, A. Trnka
V.Zálužie – MFK 0:5
Góly: M. Drgoň 4, A. Trnka
MFK – Slovan Zbehy 9:2
Góly: A.T rnka 4, M. Drgoň 3, F. Záhončík 2
FK Janíkovce – MFK 0:5
Góly: M. Drgoň 2, A. Trnka, F. Rác, R. Mrlík
OFK Prašice – MFK 0:5
Góly: M. Drgoň 2, A. Trnka 2, A. Behúl
MFK – Výčapy Opatovce 8:3
Góly: A. Trnka 3, M. Drgoň 2, A. Behúl 2, 
P. Gudaba

končia v žiackom mužstve kvôli veku a želám 
im veľa úspechov v ďalšej športovej kariére. 
Poďakovanie patrí aj vedeniu MFK Dynamax 
Alekšince za vytvorené podmienky,“ zhodno-
til vedúci mužstva O. Candrák. 
Výsledkový servis:
Slovan Chrenová – MFK 0:2
Góly: B. Holčík, S. Čurgali
MFK – FK Janíkovce 1:4
Góly: S. Čurgali
Slovan Zbehy – MFK 5:2
Góly: B. Holčík, E. Candrák
MFK – OFK Lužianky 1:6
Góly: S. Čurgali
ŠK Dolná Krškany – MFK 1:4

pinou vyhrávajú rôzne súťaže po celom Slo-
vensku a vidieť sme ju mohli už aj na tele-
víznych obrazovkách. „Tanec ma veľmi baví, 
denne tancujem aj päť hodín, mama ma 
niekedy z tréningu ani nevie dostať domov“, 
s úsmevom rozpráva talentovaná Timea. 
„Najradšej tancujem Break, Lockin, Hip-
Hop a HeadSpin, vtedy sa točím na hlave so 
špeciálnou čiapkou.“ Jej vzorom je francúz-
sky tanečník breaku Junior, ktorému by sa 
raz určite chcela podobať. V súčasnosti sa 
tancu venuje pod vedením skúsených tré-
nerov známej tanečnej skupiny Old School 
Brothers, ktorá pôsobí na scéne už viac ako 
20 rokov a preslávila sa najmä v sledovanej 

Kráľová n/Váhom – MFK 1:3
Góly: M. Drgoň, A. Trnka
MFK – TJ Bojná 7:1
Góly: M. Drgoň 2, D. Moravec 2, A. Behúl, R. 
Mrlík, A. Trnka
TJ Oponice – MFK 3:0
MFK – FK Močenok 1:2
Góly: A. Trnka
TJ Jacovce – MFK 3:2
Góly: M. Drgoň 2
MFK – V. Lapáš 12:0
Góly: M. Drgoň 3, A. Trnka 3, A. Behúl 3, P. 
Gudaba, M. Kukučka, R. Mrlík
TJ Čeľadice – MFK 1:3
Góly: A. Behúl, A. Trnka, M. Drgoň
MFK – OFK Solčany 3:4
Góly: A. Behúl, F. Záhončík, P. Jánošík

Góly: S. Čurgali 2, B. Holčík, A. Watter
TJ Rišňovce – MFK 7:1
Góly: B. Holčík
MFK – ŠK Báb 14:0
Góly: S. Čurgali 6, E. Candrák 2, S. Podhradský 
2, S. Watter, A. Watter, B. Holčík, A. Halmeš
ŠK Magnus – MFK 3:2
Góly: S. Bako, S. Čurgali
MFK – V. Zálužie 1:3
Góly: B. Holčík
Nové Sady – MFK 1:9
Góly: S. Čurgali 4, A. Watter, S. Watter, S. 
Podhradský, B. Holčík, E. Candrák
MFK – Výčapy Opatovce 0:9 

televíznej talentovej súťaži.
„Timka je veľmi šikovná nielen v tanci ale 
aj v škole. Navštevuje ZŠ v Alekšinciach, 7. 
triedu a učitelia ju chvália. U nás je tanec na 
dennom poriadku, tancuje sa v izbe, v obý-
vačke, jednoducho všade, kde sa dá,“ uzatvá-
ra hrdá mama Erika. Nádejnej tanečníčke 
želáme v budúcej kariére veľa úspechov. 

Vedenie MFK Dynamax Alekšince na čele s vedením a hráčmi ďakuje všetkým
priaznivcom a fanúšikom, sponzorom, trénerom, starostovi obce a poslancom
obecného zastupiteľstva za prejavenú podporu v sezóne 2015/2016. POĎAKOVANIE 
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Napíšte nám!
Máte otázky, postrehy, námety alebo pripomienky, ktoré sa týkajú obce Alekšince? Neviete, ako a kde vybaviť konkrétnu záležitosť?

Môžete nám napísať prostredníctvom formulára, ktorý sa nachádza v časti „Napíšte nám“ na obecnej  stránke www.aleksince.sk.
Správa bude doručená priamo na obecný úrad, následne bude spracovaná a pridelená zodpovednej osobe, ktorá Vás bude kontaktovať.

Dátum nasledujúcej uzávierky Alekšinských novín je 18. september 2016

Obec Alekšince je zapojená v projekte www.odkazprestarostu.sk, ktorý obyvateľom 
a návštevníkom obce umožňuje nahlásiť problémy, ktoré ich trápia, a to jednoducho 
a rýchlo. Podnety môžete posielať buď z webovej stránky alebo priamo z mobilného 
telefónu.
Pri každom podnete je potrebné uviesť krátky názov a popis problému, určiť ulicu, 
kde sa podnet nachádza a fotografiu, ktorá daný problém dokumentuje. Po zverej-
není podnetu obec zodpovie, ako daný podnet bude riešiť. Okrem riešenia aktuálnych 
problémov obyvateľov, portál pomáha zorientovať sa v kompetenciách samosprávy.

Po svojich z Bratislavy do Novej Bane, so zastávkou v Alekšinciach
V máji sme mali v obci zaujímavú návštevu. 
Niekto by ich možno nazval pešími blázna-
mi, sú to však traja nadšenci, ktorí každý 
rok absolvujú pešiu túru z Bratislavy do No-
vej Bane, teda prejdú 160 km za šesť dní „po 
vlastných“. V Alekšinciach sa na svojej púti 
zastavili už druhýkrát, a tak sme ich trochu 
vyspovedali.

Trojica Bratislavčanov paradoxne pochádza 
z rôznych kútov Slovenska, dohromady ich 
zviedla práca. Založili si Klub M3 (v názve 
sa ukrýva adresa ich pracoviska), ktorého 
predsedom je Andrej zvaný Fečke – po ma-
ďarsky lastovička. Prezývka mu prischla na 
vysokej škole, kde zachraňoval tieto vtáky. 
Ďalší dvaja členovia klubu sú Miro a Robo 
prezývaný Pepek. O ďalších členov sa klub 
nerozrastá: „Mladšie ročníky už nie sú tak 
družné, ako sme my,“ spresňuje Andrej.

Pešiu túru, ktorú absolvovali tento rok už 
po štvrtýkrát nazvali Memorial of Juraj Ar-
mola. Juraj bol horolezecký nadšenec, ktorý 
z neznámych príčin zahynul koncom apríla 
2011 v Alpách počas svojej poslednej túry. 
S Fečkem boli kamaráti od strednej, a  tak 
premýšľal, ako by si uctil priateľov tragický 
odchod zo sveta. „Juraj chodil každý rok 
peši z  Detvy do Nitry, čo je približne toľ-
ko, ako z  Bratislavy do Novej Bane. Navr-
hol som takúto túru ďalším členom klubu 
a hneď súhlasili. Pre nás je to relax, vypnu-
tie zo stereotypu,“ hovorí Andrej.

Trasu majú rozdelenú na šesť úsekov po 25 
km. Prvý deň putujú z Bratislavy do Modry, 
ďalší idú do Malženíc, odtiaľ do Alekšiniec. 
Z Alekšiniec sa zastavia v Žiranoch, v nasle-
dujúcom dni derú tenisky do Topoľčianok, 
až sa na šiesty deň dostanú do Novej Bane. 
Nápad na pešiu túru, ako poctu pre zosnu-
lého priateľa dostal Andrej pri čítaní jednej 
zo Satinského knižiek, kde si viedol svoje 
zápisky z ciest. Klub M3 si tiež zaznamená-
va svoju cestu a  raz sa možno dočkáme aj 
knižného vydania.

Počas cestovania sa vždy snažia čo možno 
najefektívnejšie ubytovať. V Alekšinciach 
prespali už po druhýkrát. Andrej – Feč-
ke spresňuje: „Volali sme na Obecnú úrad 

v Alekšinciach, kde nám dali číslo priamo 
na starostu. Hneď nám ponúkol prespanie 
v Kynologickom areáli.“ Radoslav Ťapušík, 
starosta Alekšiniec k tomu dodáva: „Máme 
k dispozícii obecnú drevenicu, tak som im 
tu navrhol prenocovanie.“ Obec nemá s pe-
šími turistami z Klubu M3 žiadne finančné 
náklady, v obecnej chate nie je ani elektrika, 
takže ich ubytovanie nič nestojí.

Stravovanie počas putovania riešia indivi-
duálne, vždy sa zastavia v nejakom podni-
ku, kde nazbierajú sily na ďalšie kilometre. 
Každý rok zoderú na Memoriály jedny te-
nisky. Prvý rok si veľmi optimisticky a ne-
skúsene nakúpili turistickú obuv, ktorá im 
spôsobila po niekoľkých kilometroch kr-
vavé otlaky. Po tejto skúsenosti stavajú na 
osvedčených teniskách, ktoré ich 160 km 
nesú bez ujmy. Počas cesty ich občas nie-
kto pristaví, ale vždy sú to len muži, ženy 
sa zrejme hanbia. „V Malženiciach nás pri-
stavil pán, ktorý chodí peši do Santiago de 
Compostela,“ dodáva Fečke. (Púť do San-
tiago de Compostela je 2818 km dlhá „pre-
chádzka“, nazývaná tiež Cesta sv. Jakuba. 
pozn.red.)

Ich palivom na cestu je ŠTB (štamprlík bo-
rovičky), prípadne ŠTD (štamprlík domá-
cej). Počas celej cesty spália približne 4,2 l 
na hlavu, a tak možno povedať, že je to dosť 
silné palivo. 
 Veronika Tylková


